
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 546
Numero Data

187 20-09-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:

PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: 
SAN MICHELE ARCANGELO PATRONO DI SALA CONSILINA. POC 
CAMPANIA 2014-2020. DGR 236/2019. INIZIO ATTIVITÀ E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO FONDO (CUP: J39E19001310005).

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 di approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del Rendiconto 
esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. 
n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della 
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) Legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
PREMESSO
= che con Deliberazione n.236 del 04.06.2019 (BURC n.34 del 17.06.2019), la Giunta regionale ha 
approvato le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020 Linea Strategica 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turimo e cultura”, di un programma unitario regionale di eventi, 
articolato in tre distinte Azioni da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “Giugno 2019-giugno 2020”, 
attraverso un avviso pubblico di selezione;
= che con il Decreto Dirigenziale n.232 del 18.06.2019, DG 12 – Direzione Generale per le politiche 
culturali e turismo –, della Regione Campania, è stato approvato il suddetto avviso pubblico avente ad 
oggetto “DGR n.236 del 04.06.2019 – POC 2014-2020. Avviso di selezione di eventi da inserire nel 
programma unitario di eventi per la promozione turistica della Campania di rilevanza nazionale ed 
internazionale periodo giugno 2019-giugno 2020”, stabilendo la procedura selettiva, le modalità di 
elaborazione e di valutazione delle proposte ed il termine di scadenza per la presentazione delle proposte;
= che questo Ente, giusta richiesta prot.n.10481 del 05.07.2019 acquisita dalla Regione Campania in data 
08.07.2019, ha partecipato al predetto Avviso Pubblico in forma singola, con una proposta progettuale unica 
approvata dalla Giunta Comunale con proprio provvedimento n.153 del 05.07.2019, dal titolo San Michele 
Arcangelo Patrono di Sala Consilina, rientrante fra gli Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale, di 
cui all’Azione 3 del predetto Avviso, con l’intento di tracciare una strategia operativa che avrà come 
obiettivo la promozione e la valorizzazione delle risorse culturali, artistiche ed enogastronomiche locali,
nonché delle tradizioni storicosociali e religiose caratterizzanti il territorio comunale, mediante 
l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali e spettacoli da realizzare nel Comune di Sala Consilina 
prevalentemente nel periodo agosto-settembre 2019, in collaborazione con la Procura di San Michele 
Arcangelo che ha sottoscritto un protocollo d’intesa con il Comune, anch’esso approvato con il medesimo 
provvedimento;
= che il progetto in parola consta di diverse iniziative aventi profonde radici religiose che ripercorrendo 
antiche tradizioni locali mirano a valorizzare le risorse culturali ed artistiche locali; nello specifico, la Festa 
di San Michele Arcangelo, Patrono di Sala Consilina, che si tiene negli ultimi tre giorni del mese di 
settembre (28, 29 e 30), unitamente a quella dedicata alla Madonna della Consolazione, anch’essa celebrata 
nel mese di settembre, momenti centrali del ricco patrimonio tradizionale locale, concludono nel modo più 
solenne il ciclo stagionale delle ricorrenze religiose salesi;
= che, in esito alla presentazione della ricordata proposta progettuale, la Regione Campania, con nota 
prot.n.991/2019 del 7.8.2019 (atti/prot.n.12561 dell’08.08.2019) ha comunicato a questo Ente la sua 
approvazione, avvenuta con Decreto Dirigenziale n.266 del 29.07.2019 (BURC n.43/2019), per un importo 
finanziabile di € 70.000,00, successivamente rideterminato con Decreto n.282 del 09.08.2019 del Direttore 
Generale per le politiche culturali ed il turismo della Regione Campania, in un importo finanziabile di € 
45.500,00 (nota prot.n.12744 del 12.08.2019);
VISTA la Delibera n.187 del 06.09.2019, con la quale la Giunta Comunale nel prendere atto dell’avvenuta 
rideterminazione del contributo assegnato a questo Ente per effetto di quanto disposto con Decreto 
Dirigenziale n.282 del 09.08.2019, ha altresì fornito le direttive da seguire per la rimodulazione del progetto 
esecutivo, nel rispetto dei chiarimenti regionali riportati nelle note prot.n.2019.0506141 del 14.08.2019 e 
prot.n.1183/2019 del 03.09.2019;
VISTA la Delibera di G.C. n.191 del 10.09.2019, di approvazione del progetto esecutivo degli eventi 
programmati dal titolo San Michele Arcangelo Patrono di Sala Consilina, trasmessa alla Regione 
Campania con nota raccomandata n.14158 del 12.09.2019, unitamente al progetto esecutivo e alla scheda 
Codice Unico di Progetto (J39E19001310005), ai fini dell’adozione del relativo Decreto di ammissione a 
finanziamento del programma, per una spesa complessiva definitivamente rideterminata di € 48.500,00, di 
cui € 45.500,00 a valere sui fondi POC Campania 2014-2020 (Delibera di Giunta Regionale n.236 del 
04.06.2019), e la restante parte, pari ad € 3.000,00, a carico del bilancio comunale;



DATO ATTO che alla data odierna, pur non essendo stato sottoscritto l’accordo convenzionale regolante i 
rapporti tra la Regione Campania ed il Comune di Sala Consilina, in ragione dell’imminenza degli eventi 
programmati, si rende necessario prenotare l’impegno fondo relativo alla somma occorrente per la 
realizzazione delle attività progettuali, la quale è regolarmente iscritta nel Bilancio pluriennale 2019-2021, 
con imputazione della spesa al corrente esercizio 2019, così rubricata:

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello

982 07 01 1 103 1.3.2.02.005

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determinazione si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO, pertanto, per i motivi di opportunità appena descritti, di procedere in merito,

D E T E R M I N A

1. di dare inizio, per i motivi esposti in narrativa, alle attività di cui al progetto dal titolo San Michele 
Arcangelo Patrono di Sala Consilina, approvato dalla Giunta Comunale con proprio provvedimento 
n.153 del 05.07.2019, rimodulato in sede di progettazione esecutiva, giusta approvazione avvenuta 
con Delibera di G.C. n.191 del 10.09.2019, rientrante fra gli Eventi di rilevanza nazionale ed 
internazionale, di cui all’Azione 3 dell’avviso pubblico di selezione diramato con Decreto 
Dirigenziale n.232 del 18.06.2019 della DG 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e 
turismo –, e ammesso a finanziamento per un importo rideterminato di € 45.500,00, a valere sui 
fondi POC Campania 2019-2020, giusta Decreto n.282 del 09.08.2019 del Direttore Generale per le 
politiche culturali ed il turismo della Regione Campania;

2. di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del progetto di cui al punto che 
precede ammonta ad € 48.500,00, di cui € 45.500,00 a valere sui fondi POC Campania 2014-2020, 
mentre la restante parte, pari ad € 3.000,00, a carico del bilancio comunale;

3. di prenotare, pertanto, l’impegno fondo relativo alla somma occorrente per la realizzazione delle 
attività progettuali oggetto del presente provvedimento, pari ad € 48.500,00, previo accertamento in 
entrata della somma corrispondente al finanziamento regionale di € 45.500,00, dando atto che la 
somma complessiva è regolarmente iscritta nel Bilancio pluriennale 2019-2021, con imputazione 
della spesa al corrente esercizio 2019, così rubricata:

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello

982 07 01 1 103 1.3.2.02.005

4. di dare atto che il RUP è stato nominato con Delibera di G.C. n.153 del 05.07.2019, nella persona 
del responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca del Comune di Sala Consilina, dott. Michele 
Esposito;

5. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

 Il R.U.P.                                             Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali
 f.to dott. Michele Esposito                                  f.to    dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 982 - 0 48.500,00 2019 - 986

E 95 - 0 45.500,00 2019 - 1835

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 94.000,00

NOTE: 

Sala Consilina, 20-09-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: 
SAN MICHELE ARCANGELO PATRONO DI SALA CONSILINA. POC CAMPANIA 
2014-2020. DGR 236/2019. INIZIO ATTIVITÀ E PRENOTAZIONE IMPEGNO FONDO 
(CUP: J39F18000630005). 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 20-09-2019 al 05-10-2019

Lì, 20-09-2019

Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali

f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 20-09-2019
Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


